Diário Oficial

          Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

     N° 515

Publicação: Quarta-feira, 11 de outubro de 2023

João Pessoa - Disponibilização: Terça-feira, 10 de outubro de 2023

ANO 2023

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 1069/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021,

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ ALÍPIO DE BEZERRA DE MELO, Símbolo DP-4, matrícula 90.710-3, Membro

desta Defensoria Pública, para, na qualidade de substituta legal, patrocinar a defesa da autora Lucina Dias da Mata Bonfim Carvalho,

nos autos da Ação de Usucapião, Processo nº 0810321-69.2020.8.15.0001, em tramitação na 3ª Vara Cível da Comarca de Campina

Grande, face pedido de afastamento do Defensor alegando foro íntimo.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de outubro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 1070/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 2983/2023-

DPPB,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2022/2023,

ao servidor MARCOS ODILON NÓBREGA MACEDO, matrícula 780.147-5, à disposição desta Defensoria Pública, com vigência a partir

do dia 1º de novembro de 2023.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de outubro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 2 de 4

     Publicação: Quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 1071/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 2982/2023-

DPPB,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2022/2023,

ao servidor GILSON PRAXEDES DA SILVA, matrícula 780.179-7, à disposição desta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º

de novembro de 2023.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de outubro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 1072/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de

2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,

RESOLVE designar a Defensora Pública LÚCIA DE FÁTIMA FREIRES LINS, Símbolo DP-3, matrícula 103.601-7, Membro

desta Defensoria Pública, para atuar no Grupo de Trabalho da Coordenadoria Administrativa de Execução Penal e Acompanhamento

aos (as) Defensores (as) Públicos (as) nos Estabelecimentos Penais - CAEP, como segundo exercício de substituição cumulativa,

revogando sua designação para prestar assistência jurídica integral e gratuita às pessoas privadas de liberdade na Cadeia Pública de

Bayeux/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de outubro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 1073/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de

dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2992/2023-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro

desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do pronunciado André Araújo da Silva, Processo nº 00011947620078150881,

designado para às 8h, do dia 26.9.2023, perante o Tribunal do Júri da Comarca de São Bento/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de outubro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 3 de 4

     Publicação: Quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA N 1074/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de

dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 3002/2023-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro

desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do pronunciado Francisco Assis de Sousa, Processo nº

0000635620198150311, designado para às 8h, do dia 16.10.2023, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Princesa Isabel/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de outubro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

Resenha Nº 037/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18

da Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a

Lei Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido

de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de outubro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.002939/2023-9
Nº DO CONTRATO: 029/2022 – DPPB
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: WEBTRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA-ME
Nº DO ADITIVO: 01
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL
PRAZO DE VIGÊNCIA DO ADITIVO: DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31/12/2024
DATA DA ASSINATURA DESTE ADITIVO: 16/10/2023

Lotação

Processo

Matrícula

Nome

Dias

Período

DPPB 2993/2023 780.157-0 MARIA DAS NEVES SOARES CAVALCANTI 15 De 2.10.2023 a 16.10.2023

DPPB 2948/2023 73.798-4 MARIA DE FÁTIMA BRAGA COELHO 20 De 19.9.2023 a 8.10.2023

 Página 4 de 4

     Publicação: Quarta-feira, 11 de outubro de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PELA DPPB: 14101.03.126.5046.4216.339033.500
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PELO FEDP: 14902.03.128.5158.2165.339033.759
EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.001754/2023-6
Nº DO CONTRATO: 053/2023
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: PIXTEC COMÉRCIO E TECNOLOGIA LTDA
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA
VIGÊNCIA CONTRATUAL: DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 33.430,00 (TRINTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E TRINTA REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.02.243.5158.4629.449052.706 E 14101.03.126.5046.4219.339030.500
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2023
EMBASAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, DECRETO FEDERAL Nº 7.892/2013 E DECRETO ESTADUAL Nº 26.375/2005

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

		2023-10-10T15:25:48-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492